



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۶/۱۱

احسان الله ارينزی

## د بنخمنو د تاريخي يون پر وړاندې

### خاينانه سياسي تبليغات

له څو ورځو راهيسې د افغانانو په ټولنيزو پاڼو او ځينو رسنيو کې داسې تبليغات روان دي چې گواکې په ارگ کې ځينې کړی يا کسان، د گمارني په وخت کې له ځينو بنخمنو څخه جنسي غوښتنې لري او که داسې وشي بيا دا بنځې په لوړو څوکيو ټاکل کېږي او که نه هېڅ!

په افغانستان کې روان تبجن سياسي حالات په دې شاهدي ورکوي چې دا راز تبليغات د (خدای) د رضا له پاره نه؛ بلکه د مورکانونو د نيولو له پاره دي.

له بده مرغه چې په دې وروستيو کلونو کې په افغانستان کې يو ډېر بد کلتور وده کړې او هغه دا چې کله يو څوک په غور دولتي منصب کې وي او لنډې پاچايي چلوي؛ د دولت درنه وايي او د نورو سپکه؛ خو چې کله همدا ذوات له دندو لري شول او يا سمه دنده ورته ونه رسیده، بيا اتومات د ارگ او دولت په سپکو سر شي او خپله او د اپوزيسيون (!) درنه وايي!

په دې کې هم هېڅ شک نشته چېرته چې بي له کورنيو ظرفيتونو او فکري تياريو څخه، د راتلونکو ستراتيژيکو سترو گټو له پاره لويديځواله ولسواکي په زور تحميل کېږي، هلته د مافيا، ټوپکيانو، مخدره موادو، وسلو، فواخشو او بيساري اداري او اخلاقي فساد زري کرل کېږي چې د ټولني دوديز بنسټونه ونړوي او د (نوي فکر) پلويانو ته د يون لار پرانستل شي؛ خو دا کوم تور چې په ارگ لگېدلی، له پاسني چوکاټ څخه د باندې او په ټوله مانا يو سياسي انتخاباتي تبليغاتي تور دی چې د قانون د تنفيظ اداري يې بايد جدي ونيسي او د افغانستان ډېرو پاک لمنو مېرمنو ته د پېښيدونکو کړاوونو او ستونزو مخه ونيسي.

د افغانستان د معاصر تاريخ ځينې پېښې د هغه جگړې يادونه کړې چې د اعلمحضرت غازي امير امان الله خان له وخته تر دې دمه د رڼا او تيارې، مدنيت او جهالت او نوي ژوند او زاړه فکر تر مينځ روانه ده او تر اوسه يې د لکونو هېوادپالو هيلې او ارمانونه خاورې کړي دي.

امان الله خان د ډېرو هېوادپاله کارونو تر څنګ، د خپلې کورنۍ، تېر او روحانيونو دولتي امکانات لغو کړل او امر يې وکړ چې دا امکانات بايد هغه سرتېرو ته ورکړل شي چې د وطن پولې، خپلواکي او د خلکو سر، مال او عزت ساتي؛ خو هغه کسانو چې امتيازات يې لغو شوي وو، د انگليسانو په مرسته د گود ملا او داسې نورو تورو څېرو په لارښوونه، په غازي پاچا او د هغه په مېرمن د کفر ټاپه ولگوله او هغوی د هېواد پرېښودو ته يې اړ کړل!

اوس چې گورو په دولت او نظام کې د ننه داسې کسان ډېر شوي چې د خپلو شخصي، تنظيمي، ژبنيو، قومي او سمي گټو له پاره، د افغانستان په سترو ملي گټو اور پورې کوي او کټ مټ په همغه لار روان دي چې گاونډيو استخباراتو او د هغوي وسله والو لاسپوڅو جوړه کړې او هغه د افغانستان د وړانولو او محو کولو لار ده!

عجيبه دا ده چې دا ځلې د افغانستان د نظام او د حاکميت د مرکزي ټکي يا ارگ په ضد، دا غږ د گود ملا ډوله خلکو له خوا نه؛ بلکه د يو شمېر داسې کسانو څخه اورېدل کېږي چې ظاهراً معاصر انسانان ښکاري؛ خو په باطن کې له پرديو استخباراتو سره په يو لار روان دي او د خپلو خلکو په هستيو اور پورې کوي.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خبر و لولئ

په افغانستان کې د بنځمنو مسله ډېره حساسه ده. د امير امان الله خان د نظام په رنځولو کې د بنځو د حقوقو د خوندیتابه، د مخالفينو انگلیسي غږ ډېره ونډه درلوده. که اوس څوک غواړي چې له نظام، دولت یا اشرف غني سره د شخصي مخالفت یا سیاسي گټو له پاره، د بنځو د عفت حساسیت پارونکي موضوع ته تبلیغاتي زور ورکړي، دا په حقیقت کې د همغه گود ملا تورمخی معاصر پلویان دي چې د ټاکنو په درشل کې د ځاني، تنظیمي او سمې گټو له پاره د افغانستان د درنو میندو، خویندو، لورگانو او مېرمنو په پاڅو لمنو داغونه ږدي او هغه بهیر ته زیان رسوي چې د سل کاله کار او زیار او قرباني په نتیجه کې لاس ته راغلی او هسې هم ډېر په کمین کې ناست دښمنان لري! دا راز تورونه په ښکاره، د افغانستان د گټو او بنځمنو په ضد هغه استخباراتي تبلیغات دي چې له یو شمېر رټل شوو او دلپلو خولو څخه راوځي او په اوسنیو شرایطو کې د زهر و حیثیت لري او بس!

---

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلپکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ